“Ma’rifetin sinn-i kemali utlakına şayan olan bu asr-ı medeniyette öyle bir takım heyakil-i hâile meddahlarını, hüsn-i tabiat eshabı, nasıl nedim-i efkâr edebilir? Dünyada hiç bir sahib-i rüşd var mıdır ki gul yabani hikâyelerini istima’dan mahzuz olsun?”⁸.

Namık Kemal, *Bahar-ı Daniş* çevirisi için, 1873 (1290) da Magosa’da yazdığı önsözde yine eski edebiyatımızın kusurlarına temas ediyor. Vaktiyle “huccet-i bülega” ve dil bakımından “mu’cize-i kübra” sayılan *Hamse-i Nergisi* basıldığı ve yüz paraya satıldığı halde yüzelli nüsha sürülmediğini, halbuki çocuk elinden çıkmış hikâyelerin bin binbeşyüz

kalemlerden, batmanla şarab içer serhoşlardan, timarhaneden boşanmış gibi sokaklarda çıplak gezer ve bağırarak göğsünü döğer âşıklardan, bir dilberin saçına tarak olmuş parça parça gönüllerden geçilmez.”⁹

Namık Kemal, Ziya Paşa’nın *Harâbat*¹⁰ adı altında hazırladığı antoloji münasebetiyle 1874 (1291) da Magosa’da yazdığı *Tahrib-i Harâbat* ile, 1875 (1292) de yazdığı *Ta’kib*’de eski edebiyata dokunmaktan geri durmıyor. *Harâbat*’ın birinci cildinde yer alan kasideler

⁸ *Tasviriefkâr*, 16 rebiulâhır 1283 (1866), No. 416; Kemal *Müntehabat-ı Tasviriefkâr* “üçüncü kısım: edebiyat”, Kitabhane-i Ebuzziya yayınlarından, ikinci basım, 1311.

⁹ Namık Kemal, *Bahar-ı Daniş*, Hindli Şeyh İnâyetullah’dan çeviri, Kitabhane-i Ebuzziya yayınlarından, ikinci basım, 1303.

¹⁰ *Harabat*, 3 cilt, 1874 (1291).

hakkındaki düşüncelerini *Tahrib-i Harâbat*'ta kaydederken sık sık aynı konuya dokunuyor.

“*Vâkıâ edebiyatımızın hal-i hâzırına nazaran Farisîden bir vakit istiğna bizim için kabil olmayacağını inkâra mecal yoksa da, lisanımızı zaten Farisî telvis etmiş ve âsâr-ı edebiyemizde görülen fazail-i akliye ve letâfet-i hissiye noksanı bütün Acem mukallidliğinden neş’et eylemiş olduğunu dahi ıkrar eylemek zaruriyattandır*”¹¹.

“*Kolu, bacağı, başı, göğsü örümcek inceliğinde bir adam resmi yapılsa da bir kanlı ciğerin üzerine yapıştırılsa ne kadar güzel ve ne kadar dil-firib bir manzara teşkil eder, öyle değil mi efendimiz?*¹³

Namık Kemal, *Mecmua-i Irfan Paşa*¹⁴ adlı eserinin önsözünde gençler için “kadir bilmiyen veya meslek-i eslâfa muâırız olan nev-re-sidegân” diyen Irfan Paşa 1874 (1291) ya Magosa’da yazdığı mektubunda, Paşa’nın kitapta yer alan şiirlerini eleştirirken, sırasını getirerek eski edebiyata çatmaktan geri durmıyor. Şu satırları alıyoruz :

“*Bu teşbih ve mubalagadaki hılâf-i tabiat hallerden kat’-ı nazar edebiyat-ı atîka taraf-darı olan zevatca bir kelime vezin veya kafiye altına girdikten sonra ma’na ihtiyacından vâreste addolunduğunu görüyoruz...*

¹¹ Kemal, *Tahrib-i Harâbat*, Kitabhane-i Ebüzziya yayınlarından, 1303.

¹² *Dolap*, İstanbul’da çıkan bir dergi, 1873 (1291), 18 sayısı çıkmıştır.

¹³ Kemal, *Ta’kib*, Kitabhane-i Ebüzziya yayınlarından, 1303.

¹⁴ *Mecmua-i Irfan Paşa*, tarihsiz, 1874 (1291) olacak.

metten bütün bütün ayrılarak, hıristiyan mevtaları gibi güzel giyinmiş bir cenaze hükmünde kalmasına sebep oluyor”.

Sonunda yazısını şu satırlarla bitiriyor:

“Vaktiyle enva’-ı hatîattan mürekkebe söyledikleri bir kaç beyti meydana koymak için bugün eli kalem tutan ne kadar eshab-ı edeb varsa cümlesini tahkiri muktaza-yı hale daha muvafık addeylese, kulları dahi o yirmişer, yirmibeşer yaşında çocuklar lisanından olarak, yemin ederim ki bundan böyle velev kafiyesiyle vezniyle olsun Hamza-name hikâyatı ve gul yabani rivayati dinlemeyeceğiz. Ve canımız tende oldukça şu ümmet-i merhumeye dahi dinletmemeye çalışacağız. Her halde emr ü ferman Hazret-i men lehü’l-emrindir”.¹⁵

Namık Kemal Celâleddin Harzemşah adlı tiyatro kitabı için 1882 (1300) de Midilli’de yazdığı önsözde de sırasını getirerek eski edebiyata çatıyor:

“Şiirimiz ise-ekseri münacat ve na’lar ve birkaç ufak mesnevi ile güzel müfredler istisna olunduğu halde-hakikat ve tabiat âlemlerinden hâric bir cihan-ı evhamdan ıktıbas olunmuş bir takım nâmerbut tasavvurlardan ibaret idi.

Ziya Paşa, 1868 de Londra’da Namık Kemal’le birlikte çıkardıkları *Hürriyet*²¹ gazetesinde yayınladığı *Şîr ü İnşa* başlıklı yazıda, Necati, Baki ve Nef’i divanlarında yer alan şiirlerle, Feridun, Veysi ve Nergisi münşeâtlerinde görülen yazıların Osmanlı (Türk demek istiyor) şiiri

¹⁷ Namık Kemal, *Bârîka-i zafer*, Kitabhane-i Ebüzzîya yayınlarından, 1887 (1305).

¹⁸ *Muhbir*, ilk sayı 1 ocak 1866 (25 şaban 1283 sah).

¹⁹ *Ulûm*, ilk sayı 1869 (rebiulâhır 1286).

²⁰ *Muhbir* 1867 (29 zilhicce 1283), sayı 37.

²¹ *Hürriyet*, ilk sayı 29 haziran 1868 (1 rebiulevvel 1285).

dilimize girmiş olan Arapça ve Farsça kelimeleri çıkarıp atmanın her zaman mümkün olduğunu, bunların yerine dilimizin kaynağı olan Doğu Türkçesindeki unutulmuş kelimeleri uyan-dırarak dilimize almanın daha doğru olduğunu belirtiyor ²⁸.

Şemsettin Sami'nin dille ilgili bundan sonraki yazıları 1898 (1314) de *Sabah* ²⁹, 1899 (1315) da *Tarik*, 1901 (1317) de *İkdam* ³⁰ gazetesinde yayınlanmıştır.

MİLLÎ EDEBİYAT ÖZLEYİŞİ :

Bu yazılar arasında *Sabah* gazetesinde *Lisan ve Edebiyatımız* başlığı altında çıkan yazısında Ş. Sami, edebiyatımızda klâsik olmağa lâyük eski ve yeni hiç bir eserimiz olmadığını, eski şairlerimizin divan-

²² *Hürriyet*, 7 eylül 1868 (20 cümadelulâ 1285), sayı 11.

²³ *Basîret*, ilk sayı 1869 (20 şevval 1286 cumartesi).

²⁴ Meselâ Mehmet Sadık'ın 1895 (1313) de yayınladığı *Üss-i lisan-ı Türkî* adlı Çağatay gramerine yazdığı takriz.

²⁵ *Dağarcık*, ilk sayısı 1871 (1288).

²⁶ Bu yazı derginin ilk sayısında çıkmıştır.

²⁷ *Hafta*, ilk sayısı 1880 (22 ramazan 1298).

²⁸ *Hafta*, 188 (10 zilhicce 1298, sayı 12).

²⁹ *Sabah*, ilk sayısı 1876 (12 safer 1293).

³⁰ *İkdam*, ilk sayısı 5 temmuz 1894 (1 maharrem 1312).

Meselâ, benim İçli Kız tiyatrosunun mevzuu bugün vukuu muhtemel bir vak'adan başka bir şey değildir. Sevâbımızca hiç bir malûmat arzetmez. Tarihimizden me'huz hiç bir fıkrası yoktur. Halbuki

³¹ *Sabah*, 1898 (27 temmuz 1314), sayı 3132.

³² Şemsettin Sami, *Kamus-ı Türkî*, İkdâm yayınlarından, 1899 (1317).

³³ *Servetifünun*, 1899 (6 ocak 1315), c. 18, sayı 462.

İçli Kız da millî namile çıkan tiyatrolar idadındandır. Halbuki lâzım olduğu gibi millî değil, o da yalnız ahlâk risalesi addolunabilir.

*

Bununla birlikte “Osmanlı” deyimi toplumda yaygındır. Nasıl siyasal alanda Türk toplumuna “millet-i Osmaniye” deniliyorsa, Türk

³⁴ Abdülhak Hamit, *Duhter-i Hindâ*'nın sonuna eklediği yazı.

³⁵ İbnürreşad Ali Ferruh, *Evzan-ı milliye'nin terkiyle evzan-ı aruziyenin kabulü Mir'atıâlem* dergisi, 1884 (1300), c. 1, sayı 8, s. 118.

³⁶ Coşkun, *Yazıcı Rasim Efendi*'ye, *Tairk* gazetesi, 1899 (15 mart 1315), No. 4751.

edebiyatıyla ilgili konularda da “edebiyat-ı Osmaniye, şûâra-yı Osmaniye, tarih-i edebiyat-ı Osmaniye, belâgat-ı Osmaniye, kavaid-i Osmaniye” deyimleri kullanılıyordu.

*Basîret*'i çıkardığı için kendisine Basiretci sıfatı verilen Ali, gazetesinin başlığı altına: “Menafi-i vataniye ve havadis-i umumiyyeye dair millet ga-

³⁷ Ahmet Cevdet ve Fuat Paşalar, *Medhal-i kavaid*, İstanbul taş basması, 1850 (1268).

³⁸ Ahmet Cevdet Paşa, *Kavaid-i Osmaniye*, İstanbul 1865 (1282).

³⁹ Ahmet Cevdet Paşa, *Kavaid-i Türkiye*, İstanbul 1875 (1292).

³⁹ Ahmet Cevdet Paşa, *Kavaid-i Türkiye*, İstanbul 1875 (1292).

⁴⁰ Ahmet Cevdet Paşa, *Terbib-i cedid-i kavaid-i Osmaniye*, İstanbul 1895. (1313).

⁴¹ Abdullah Ramiz Paşa, *Emsile-i Türkiye*, İstanbul, 1866 (1283).

⁴² Süleyman Paşa, *İlm-i sarf-ı Türkî*, İstanbul, 1874 (1291).

⁴³ Muallim Naci, *Istılâhat-ı edebiye*, İstanbul, 1889 (1307).

zetesidir” cümlesini koymuştur. Ali, yalnız bu cümleyi eklemekle kalmamış, sözünü tutarak, yazılarında millet yararını gözetmiştir. Türklük başlığını taşıyan imzasız yazı bunlardan biridir. Yazar :

Şimdi ise cehalet ve betâatımız bizi ol derece vâdi-i tedenniye ilka' etmiştir ki, vaktiyle satvet-endaz-ı çâr guşe-i âlem ve sebab-i iftihar ü bâis-i rahat u huzurumuz olan ecdad-ı şecaat-nihadımız Türk oldukları halde, Türklük namını biz kabul etmez olduk. Hattâ birimize sen Türksün deseler darılıyoruz.”⁴⁴

dedikten sonra zamanının alafrangalık taşıyan gençlerini taşıyor.

Basîret'e yazı gönderenler arasında birinin Türk Ahmet adını kullanması önemle kayda değer.⁴⁵

İkdam sahibi Ahmet Cevdet de, gerek gazetesine aldığı yazılar, gerek *İkdam* külliyyatı arasında yayınladığı eserlerle Türklüğe büyük hizmetler etmiştir.

DURGUNLUK VE BEZGİNLİK :

Namık Kemal'in 2 aralık 1888 (1304) de ölümü, Türk kültür hayatında büyük boşluklar bırakan acı bir kayıp olmuştur. Yalnız bu kadar da değil; özgürlük uğruna yıllardır açılan savaşta, bu değerli komutanın şehit düşmesi, birdenbire çöken bir bezginlik yaratmış, bir duraklama meydana getirmiştir.

Şair manzumesinde "insan olan vatanının kuludur", "ceng olurken Türk evde durmaz", gibi gerçekleri belirtiyor. Bu toprakların ata ocağı olduğunu, vatandan başka gözünde bir şey bulunma-

⁴⁹ *Asır* gazetesi, Selânik 1897 (1313).

dığını söylüyor; millet sevgisinden bahsediyor, vatani için yücelikler diliyor, ki bunlar hep özlenen, fakat bir türlü dile getirilemeyen dilekler ve gerçeklerdir.

Manzumedeki özellik ise, Türkçe kelimelere yer verilmesi, o zamana kadar hakir görülen hece ölçüsünün kullanılmış bulunmasıdır.

Ömer Seyfettin, eski ve yeni Türk hayatını, bazı kere zayıf yönlerine dokunarak, çok kere de kahramanlık anılarını canlandırarak yaşatmağa çalışıyor.

⁶⁷ *Hak* gazetesi, 1912 (20 nisan 1328).

⁶⁸ *Genç kalemler*, Selânik 1912 (kânunusani 1327), c. III, sayı 14

⁶⁹ *Türk Yurdu*, 1913 (1329), c. 4, s. 667-678.

⁷⁰ *Türk Yurdu*, 1913 (1329) c. 4, s. 692-702.

⁷¹ Yakup Kadri, *Rahmet*, İstanbul 1338, s. 31.

Rıza Tevfik, halk ve tekke edebiyatı üzerine folklor arařtırmaları yapıyor, ayrıca, eski kořmaları örnek tutarak yazdıđı Őiirlerle halk edebiyatını canlandırıyor.

Türkçülük bir akım halinde gittikçe yayılıyor, gençlerin ve aydınların saflara katılmasıyla kuvvetini artırıyor.

Harp yıllarında bir türlü toplanamıyan Türk Ocağı kongresi ancak son yıllarda yapılabilmiş, Enver ve Cemal Paşalardan para yardımı sağlamak suretiyle durum biraz düzeltilebilmiştir.

⁷⁴ Ahmet Naim, *İslâmda dâva-yı kavmiyet*, Cemiyet-i tedrisiye-i İslâmiye yayını, İstanbul 1913 (1332).

⁷⁵ Bu konu için bk. Ziya Gökalp, *Türkleşmek İslâmlaşmak, Muasırlaşmak, Yeni mecmua* yayınlarından, İstanbul 1918. Ayrıca bk. Akçuraoğlu Yusuf, Ali Kemal, Ahmet Ferit, *Üç tarz-ı siyaset*, İstanbul 1327

Gerçi Osmanlı saltanatı, Millî mücadele zafer kazanıncıya kadar bir süre daha ayakta durdu. Fakat bu tamamiyle bir görünüşten ibaretti. Saray ve hükümet, İstanbul’a yerleşen İtilâf kuvvetlerinin elinde bir kukla haline gelmişti.

⁷⁷ Ruşen Eşref Ünaydın, *Diyorlar ki*, İstanbul 1918 (1334).

⁷⁸ Ziya Gökalp, *Türkçülüğün esasları*, Ankara 1923 (1339).

Çözülme harpten önce başlamıştı. 1912 de ayaklanmış olan Arnavutlara özerklik verilmesi, Osmanlı hükümetince kabul edilmişti.

Ermeniler, Doğu sınırlarında hazırlıklara girişmişler, Ruslar'ın teşvikiyle Anadolu'da bir yurt kurma hevesine kapılmışlardı.